دارالعلوم دیوبند کا ترجمان

ماہنامہ

دارالعلوم

جلد: ۱۰۲ ذی الحجہ ۱۴۳۹ھ - محرم ۱۴۴۰ھ مطابق ستمبر ۲۰۱۸ء شماره: ۹

مدیر

نگراں

مولانا محمد سلمان صاحب بجنوری
استاذ دارالعلوم دیوبند

حضرت مولانا مفتی ابوالقاسم صاحب نعمانی
مہتمم دارالعلوم دیوبند

ترسیل زر کا پتہ: دفتر ماہنامہ دارالعلوم دیوبند - ۲۴۷۵۵۴ یو پی

Tel.

شہزادہ مرزا زبیر الدین زبیر: شہزادہ مرزا زبیر الدین زبیر بادشاہان مغلیہ کی اولاد سے ہیں۔ اپنے وقت کے مشہور صاحب دیوان شاعر تھے۔ شاعری میں علامہ نیوی سے اصلاح لیتے تھے۔ اپنے دیوان ”چمنستان سخن“ المعروف دیوان زبیر مطبوعہ ۱۳۱۶ھ/۱۸۹۸ء میں علامہ نیوی کے متعلق فرماتے ہیں:

جب سے شوق نیوی سے ہے تلمذائے زبیر پایہ کیسا بڑھ گیا تقریر کا تقدیر کا
زنگ آلودہ ہے گو جوہر میری شمشیر کا پر نمبرہ خاص ہوں سلطان عالمگیر کا

حضرت شوق کا ہے فیض زبیر

تجھ میں ایسی جو خوش بیانی ہے

نواب کلب علی خان بہادر مرحوم: نواب کلب علی خان بہادر والی رامپور اہل علم کے قدردان تھے۔

لیکن جو اصل پیغام اور سبق حاصل کرنا تھا وہ ان کے تذکرے کے بغیر بھی مکمل حاصل کیا جاسکتا ہے۔ کاش ان سطروں کا جو عرصے کے غور و فکر کا نچوڑ ہیں دینی ولی حلقوں میں سنجیدگی سے مطالعہ کیا جائے اور ان میں اگر کچھ مفید چیزیں ہوں تو قبول کیا جائے۔

جانشین حکیم الاسلام حضرت مولانا محمد سالم قاسمیؒ

۱۳۴۴ھ/۱۹۲۶ء - ۱۴۳۹ھ/۲۰۱۸ء

(۳)

پہ قلم: مولانا نور عالم خلیل امینی
چیف ایڈیٹر ”الداعی“ عربی و استاذ ادب عربی
دارالعلوم دیوبند

مولانا قاسمیؒ نے تدریس و تقریر کے میدان میں گہر باری کے ساتھ، لوح و قلم کی بھی پرورش کی اور اس میدان میں بھی آپ کا انداز عالمانہ، محققانہ و نکتہ ورائہ تھا۔ اسلوب نگارش میں بھی وہی روانی و سلاست تھی جو آپ کے خطیبانہ کلام کا امتیاز تھی؛ لیکن تدریسی و خطابتی کارہائے دراز اور ان کے لیے مسلسل اسفار نے، نیز ۱۹۸۲ء/۱۴۰۲ھ میں دارالعلوم وقف کے قیام کے بعد اُس کی انتظامی و تدریسی ذمہ داریوں سے عہدہ برآ ہوتے رہنے کے بعد کا تحریر و تالیف کے لیے، جو خاصی تنہائی اور سنجیدہ فرصت عمل کا متقاضی ہوتا ہے، اُن کے پاس وقت نہیں رہ گیا تھا؛ لیکن منظم زندگی گزارنے کی وجہ سے جو انھیں اپنے عظیم والد حضرت حکیم الاسلامؒ سے ورثے میں

ان شاء اللہ۔

نثر نگاری کے ساتھ والد ماجد حضرت حکیم الاسلامؒ ہی کی طرح شعر گوئی میں بھی حصہ لیا، چنانچہ کئی نظمیں اُن کی جولانی طبع کی گواہی کے لیے اُن کے بیاض کے اوراق میں نیز مطبوعہ شکل میں بکھری ہوئی نظر آتی ہیں۔ مولانا قاسمیؒ شعر و سخن میں ندیم تخلص کرتے تھے۔

دوشنبہ: ۱۵/ذی قعدہ ۱۳۶۷ھ مطابق ۲۰/ستمبر ۱۹۴۸ء تا جمعہ: ۱۵/صفر ۱۳۶۸ھ مطابق ۱۷/دسمبر ۱۹۴۸ء کی مدت میں حضرت حکیم الاسلامؒ اور اُن کی اہلیہ محترمہ کاجج زیارت کا سفر ہوا۔ مولانا قاسمیؒ نے اس مبارک موقع سے ”مقدس زائرین حرم سے“ کے عنوان سے ۲۶ شعروں پر مشتمل جو قصیدہ کہا تھا، اُس کے چند شعر یہ ہیں۔ یاد رہے کہ اس وقت شاعر کی عمر کل ۲۲ سال تھی:

کہ اُن کی شان میں لکھ دوں کوئی قول کریم ایسا
جو ماں کے رتبہ عالی کو بھی پورا عیاں کر دے اور اس رفعت کے ہم پلہ ہی تہنیت بیاں کر دے
ارادہ دل میں تہنیت کا باصدق و صفا آیا زباں پر بے ارادہ قول ”رَبِّ ارحمہا“ آیا
ندیم الفاظ میں اس مرتبہ ایسا اثر دیکھوں کہ اپنے آپ کو اس قافلے کا ہم سفر دیکھوں

۴/ذی قعدہ ۱۳۷۰ھ مطابق ۸/اگست ۱۹۵۱ء تا ۲۶/محررم ۱۳۷۱ھ مطابق ۲۹/اکتوبر ۱۹۵۱ء، مولانا قاسمیؒ کے والدین نے حج زیارت کا سفر کیا، اُن کی واپسی پر اُنھوں نے ۷ شعروں پر مشتمل ”ہدیہ عقیدت“ کے عنوان سے جو قصیدہ موزوں کیا، اس کے دو تین شعر اس طرح ہیں:

لگی سینہ ماں باپ سے سُن کیا صدا آنے لگی
اک نئے ماحول سے دوچار ہونا ہے تجھے اجنبی نظروں میں دل کا پیار ہونا ہے تجھے
دیکھ اُس ماحول میں رکھنا بزرگوں کا خیال عظمتِ اسلاف کے شیشے میں آجائے نہ بال
قاسمِ ناتوئی کی روح تیرے ساتھ ہے آبروے حلقہٴ اسلاف تیرے ہاتھ ہے
۱۴ شعروں پر مشتمل ایک قصیدہ ۱۶ رذی الحجہ ۱۴۱۷ھ مطابق ۲۳ اپریل ۱۹۹۷ء کو ”نذر

حجاج بیت اللہ الحرام“ کے عنوان سے مولانا نے کہی تھی، اُس کے چند اشعار ذیل میں ثبت کیے جا رہے ہیں۔ یہ قصیدہ حجاج کرام کی واپسی پر کہا گیا تھا، اس قصیدے میں ”ارضِ حرم“ اور ”ارضِ وطن“ کا نمایاں اور واقعی فرق بتایا گیا ہے، جو بہت پر لطف، صداقت ریز، حقیقت خیز اور درس انگیز ہے:

لو مبارک وقت آ پہنچا تمہارے زیپ تن، خلدی دوشالہ ہونے والا ہے
مرا قرآن کہتا ہے، مرا ایمان کہتا ہے ظہورِ نصرتِ باری تعالیٰ ہونے والا ہے
دین و دعوت اور تعلیم و تربیت کے میدان کی ہمہ گیر مشغولیت نے، انھیں شعر و شاعری کی طرف
لائق ذکر توجہ دینے کی فرصت نہیں دی؛ ورنہ موز و نیت طبع سے اندازہ ہوتا ہے کہ اگر وہ اس کوچے میں
ذرا بھی طواف کرتے، تو ایک اچھے شاعر ہونے کی شناخت رکھتے۔

مناصب و اعزازات

حضرت مولانا قاسمیؒ نے جنوری ۱۹۴۹ء (ربیع الآخر ۱۳۶۸ھ) میں اکابرِ دیوبند کی علمی و فکری تصنیفات کو معیاری طور پر شائع کرنے کے لیے ایک اشاعتی ادارہ ”ادارۃ تاج المعارف“ کے عنوان سے قائم فرمایا، اُس وقت کے میسر و مسائل و امکانات کے بہ قدر، کئی سال تک یہ ادارہ برسرِ عمل رہا اور متعدد علمی کتابیں اشاعت پذیر ہو کر اہل علم و طلبہ کے لیے سنجیدہ مطالعے کا ذریعہ بنیں۔

۱۹۶۶ء/۱۳۸۶ھ میں مراسلاتی طریقہٴ تعلیم کی بنیاد پر، عصری تعلیم گاہوں میں زیرِ تعلیم طلبہ و طالبات کے لیے، اسلامی علوم و معارف کے حصول کو آسان بنانے کی غرض سے؛ جامعہ دینیات قائم فرمایا، جو سال ہا سال تک جو خدمت رہا۔

اُن کی علمی عظمت کو متعدد اداروں اور تنظیموں نے سلام کیا، وہ مسلم پرسنل لا بورڈ کے تاحیات نائب صدر رہے، جس کی تاسیس میں اپنے والد ماجد حکیم الاسلامؒ کے ہم دوش رہے، مسلم مجلس مشاورت کے صدر رہے، دارالعلوم ندوۃ العلماء اور مظاہر علوم وقف سہارن پور کی شوری کے رکن رکن بھی رہے۔ اس کے علاوہ بھی متعدد تنظیموں اور اداروں کی انھوں نے سرپرستی کی۔

مصر کی وزارتِ اوقاف ماہِ ربیع الاول کے موقع سے منعقد کردہ اپنی سالانہ کانفرنسوں میں انھیں کئی سال تک مسلسل مدعو کرتی رہی، ایک کانفرنس میں اس نے انھیں ”نوط الامتياز“ (نشان امتیاز) یا تمغہ امتیاز) ایوارڈ سے نوازا۔ فروری ۲۰۱۴ء مطابق ربیع الآخر ۱۴۳۵ھ میں جنوبی افریقہ کے ”جوہانسبرگ“ شہر میں انھیں ”حضرت امام قاسم نانوتوی ایوارڈ“ سے نوازا گیا۔ جب کہ آل انڈیا مسلم مجلس مشاورت نے ۳۱ اگست ۲۰۱۵ء مطابق ۱۵ شوال ۱۴۳۶ھ کو اپنی پچاس سالہ گولڈن جوبلی کے موقع سے، انھیں قومی یکجہتی، حقوق انسانی اور علمی خدمات کے اعتراف میں اپنے ایوارڈ سے نوازا۔

بیعت و خلافت

۱۹۴۸ء / ۱۳۶۷ھ میں حضرت مولانا عبدالقادر اے پوری (تقریباً ۱۲۹۰ھ / ۱۸۷۳ء - ۱۳۸۲ھ / ۱۹۶۲ء) کی خدمت میں خانقاہِ راے پور حاضر ہو کر اُن کے دستِ گرفتہ ہوئے، کچھ دنوں وہاں مسلسل قیام فرمایا؛ لیکن تدریسی ذمے داریوں کی وجہ سے ایک ساتھ طویل المدت قیام ممکن نہ تھا؛ اس لیے دیوبند واپس آگئے اور حضرت راے پوری کے بتائے ہوئے اصول و ہدایت پر عمل کرتے رہے؛ لیکن ہفتے میں ایک بار ہر جمعرات کو حاضر ہو کر جمعہ کو واپسی کا سال ہا سال تک اہتمام رہا، تا آن کہ ۱۴ ربیع الآخر ۱۳۸۲ھ مطابق ۱۶ اگست ۱۹۶۲ء کو مولانا راے پوری کی وفات ہو گئی۔

۱۳۸۳ھ / ۱۹۶۳ء میں مولانا قاسمیؒ کا اپنے والد محترم حضرت حکیم الاسلامؒ کے ہم راہ جنوبی افریقہ کا سفر ہوا، اسی سفر کے دوران انھوں نے حضرت حکیم الاسلامؒ کے دستِ مبارک پر بیعت کی۔ ۱۳۸۷ھ / ۱۹۶۷ء میں جب مولانا قاسمیؒ بنگلور میں مقیم تھے اور حضرت حکیم الاسلامؒ بمبئی (موجودہ ممبئی) میں قیام فرماتے تھے، حضرت حکیم الاسلامؒ نے بہ ذریعہ مکتوب گرامی فرزند ارجمند کو خلافت سے سرفراز فرمایا۔

بہت ساری تدریسی و تقریری و انتظامی و دعوتی سرگرمیوں کے ساتھ، اُن کا تزکیہ و احسان کا سفر جاری رہا اور اپنے اسلاف گرامی کی اس راہ پر بھی وہ کسی وقفے اور ناغے کے بغیر مسلسل مسافر رہے۔ انھوں نے بیعت و ارشاد کا عمل بھی جاری رکھا۔ چنانچہ بہت سے لوگ ان کے حلقہٴ ارادت سے وابستہ ہوئے اور بیعت و خلافت و اجازت سے سرفراز ہوئے، جن کی تعداد سو سے متجاوز بتائی جاتی ہے۔

اولاد و احفاد

مولانا محمد سالم قاسمیؒ کی شادی دیوبند کے ایک ذی اثر خاندان میں جناب پیش کار محمد اختر عثمانی صاحب کی دختر نیک اختر ”امت الاکرام“ صاحبہ سے ہوئی، بہ غرض ملازمت یہ خاندان شہر سہارن پور

میں آباد ہو گیا تھا۔ مولانا کا نکاح جمعہ: ۲۶ مارچ ۱۹۴۸ء (۱۴ جمادی الآخرہ ۱۳۶۷ھ) کو ہوا، رخصتی اسی سال ۲۶ دسمبر ۱۹۴۸ء (۲۳ ربیع الاول ۱۳۶۸ھ) کو ہوئی۔ مولانا قاسمی کی اولاد میں ۴ لڑکے اور ۲ دواڑکیاں ہوئیں، جن کی تفصیلات بہ لحاظ عمر درج ذیل ہے:

۱۔ محمد سلمان قاسمی، ولادت: ۱۳ ستمبر ۱۹۵۰ء (۲۸ ربی الحجہ ۱۳۶۹ھ) شرح جامی تک دارالعلوم دیوبند میں تعلیم حاصل کی۔ اس کے بعد جامعہ ملیہ اسلامیہ دہلی سے بارہویں کی اور مسلم یونیورسٹی علی گڑھ سے بی اے اور ایم اے کیا۔ ان کا نکاح گنگوہ کے مشہور اجمیری خاندان میں حکیم سعید گنگوہی کے پوتے حکیم سعد رشید کی صاحبزادی ”طلعت فاطمہ“ سے ہوا۔

۱۹۸۶ء / ۱۴۰۶ھ میں پاکستان جا بسے، ہنوز وہیں کے باسی ہیں۔

وہاں پی آئی اے میں برسر عمل رہے، اب ریٹائرڈ ہو گئے ہیں۔

محمد سلمان قاسمی کی اولاد میں ایک لڑکا اور دو لڑکیاں ہیں: محمد اسامہ قاسمی جو اس وقت ساؤتھ افریقہ میں مقیم ہیں۔

مریم قاسمی صاحبہ: کراچی میں مقیم ہیں۔ مشہور عالم دین مولانا اسعد تھانوی کے فرزند حافظ محمد طلحہ کے نکاح میں ہیں۔

ہبہ قاسمی صاحبہ: یہ بھی کراچی کی باسی ہیں، ان کے خاندان کا نام محمد نعمان ہے۔

۲۔ مولانا سفیان قاسمی زید مجدہ: ولادت ۲۶ ستمبر ۱۹۵۴ء (۲۷ محرم ۱۳۷۳ھ) ۵ سال کی عمر میں دارالعلوم میں داخل ہوئے۔ ۱۹۷۶ء (۱۳۹۶ھ) میں دارالعلوم سے فارغ ہوئے۔ دارالعلوم سے فراغت کے فوراً بعد جامعۃ الازہر میں داخل ہوئے ۱۹۷۹ء کے اواخر (۱۴۰۰ھ کے اوائل) میں وہاں سے ماجسٹری کی ڈگری کے ساتھ واپس آئے۔ ۱۹۸۲ء / ۱۴۰۲ھ میں آپ کا نکاح ”پُر قاضی“ کے حافظ سلطان احمد فاطمی کی صاحبزادی محترمہ ”صفیہ“ سے ہوا۔

مولانا سفیان کے دو صاحبزادے ہوئے:

۱۔ محمد صہیب قاسمی: تاریخ ولادت ۹ مارچ ۱۹۸۴ء (۵ رجب ۱۴۰۴ھ) ہے۔ ابتدائی عصری تعلیم دیوبند میں حاصل کی، بمبئی سے گریجویشن کیا۔ اس وقت لندن میں برسر روزگار ہیں۔ ۲۰۰۹ء (۱۴۳۰ھ) میں نکاح ہوا۔

۲۔ مولانا محمد شکیب قاسمی: ولادت ۸ مارچ ۱۹۸۸ء (۱۷ شعبان ۱۴۰۸ھ) ابتدائی تعلیم عصری اسکول میں حاصل کی، ۱۹۹۷ء (۱۴۰۱ھ) میں اسکول کی تعلیم کو چھوڑ کر درجہ حفظ میں داخل

ہوئے، ۲۰۰۰ (۱۴۲۱ھ) میں حفظ کی تکمیل کی۔ اس کے بعد درس نظامی کے مطابق تعلیم کا آغاز ہوا۔ ۲۰۰۹ء (۱۴۳۰ھ) میں دارالعلوم دیوبند سے فارغ ہوئے۔ ۲۰۱۰ء (۱۴۳۱ھ) میں جامعہ اسلامیہ عالمیہ ملیشیا میں داخل ہو کر ماجستیر اور ڈاکٹریٹ کی ڈگری حاصل کی۔ ۲۰۱۳ء (۱۴۳۴ھ) میں شادی خانہ آبادی ہوئی۔ ان کے ایک بیٹی ہے جس کا نام ”حفصہ“ ہے۔

۳۔ ”اسماء قاسمی“: تاریخ پیدائش: ۲۶ جنوری ۱۹۵۲ء (۲۸ جمادی الاولیٰ ۱۳۷۱ھ) ابتدائی تعلیم دیوبند میں حاصل کی، بعدہ مسلم یونیورسٹی علی گڑھ سے فاصلاتی کورس کے ذریعے گریجویٹیشن کیا۔ ان کے تین بیٹے اور ایک بیٹی ہے۔ سارے بچے آسٹریلیا میں مقیم ہیں، جب کہ ایک فرزند حافظ احمد یاسر جاپان میں برسر روزگار ہیں۔

۴۔ محمد عدنان قاسمی: تاریخ پیدائش: ۱۱ اپریل ۱۹۵۷ء (۱۰ اشوال ۱۳۷۶ھ) ابتدائی تعلیم دارالعلوم دیوبند میں حاصل کی، اس کے بعد جامعہ ملیہ اسلامیہ دہلی سے بارہویں کیا پھر مسلم یونیورسٹی علی گڑھ سے ایم اے تک کی تعلیم حاصل کی۔ ۱۹۸۶ء (۱۴۰۶ھ) میں مولانا مفتی فضیل الرحمن ہلال عثمانی دیوبندی کی صاحبزادی محترمہ ”رومہ“ سے ان کا نکاح ہوا، جن سے ان کے ایک بیٹا اور ایک بیٹی ہے۔ بیٹی یسریٰ قاسمی اس وقت اپنے خاوند اور دو بچوں کے ساتھ کنیڈا میں مقیم ہیں، جب کہ بیٹا یاسر قاسمی دہلی میں زیر تعلیم ہے۔

۵۔ عظمیٰ ناہید: ولادت ۱۲ دسمبر ۱۹۶۰ء (۲۲ رجب ۱۳۸۰ھ) ۱۹۷۷ء (۱۳۹۷ھ) میں ان کی شادی مولانا حامد الانصاری غازی کے فرزند جناب سلمان منصور غازی سے ہوئی، ان کے ایک لڑکا اور ایک لڑکی ہوئی: محمد علی: ولادت: ۱۹۸۲ء (۱۴۰۲ھ) اس وقت عمان میں برسر روزگار ہیں۔ ثناء غازی: ولادت: ۱۹۸۶ء (۱۴۰۶ھ) اس وقت جرمنی میں ایک مقامی یونیورسٹی میں پروفیسر کی خدمت پر مامور ہیں۔

۶۔ حافظ محمد عاصم قاسمی: ولادت: ۶ جنوری ۱۹۶۷ء (۲۲ اشوال ۱۳۸۶ھ) بارہویں تک کی تعلیم جامعہ ملیہ اسلامیہ دہلی میں حاصل کی، امریکہ میں گریجویٹیشن کی تکمیل کی، تاحال وہیں برسر روزگار ہیں۔ وہ دیوبند میں ”طیب ٹرسٹ“ کے نام سے ایک ادارہ بھی چلاتے ہیں۔ ان کے دو بیٹے ہیں: محمد طیب قاسمی اور محمد عمر قاسمی، دونوں زیر تعلیم ہیں۔

(تحریر کردہ ۲ بجے بہ وقت ظہر، سہ شنبہ:

۱۳ رمضان المبارک ۱۴۳۹ھ مطابق ۲۹ مئی ۲۰۱۸ء)

ثابت است بر جریدہ عالم دوام ما حضرت مولانا ڈاکٹر محمد مصطفیٰ اعظمی

از: اختر امام عادل قاسمی
مہتمم جامعہ ربانی منوروا شریف

حضرت شیخ ڈاکٹر محمد مصطفیٰ اعظمی قاسمی عصر حاضر کے ان ممتاز علماء میں تھے جنہوں نے اپنے علم اور قلم سے جریدہ عالم پر نقشِ دوام ثبت کیا، جن کو نہ لوحِ

اس لیے کہا جاسکتا ہے کہ آپ کی وفات اس صدی کے گجرات کا سب سے بڑا حادثہ ہے۔

وطن اور پیدائش: اصل وطن جیتالی، تحصیل انکلیشور، ضلع بھروچ ہے۔ والد گرامی جناب اسماعیل حسین ٹیل، مقامی اسکول میں چند سال رہ کر تجارت کے لیے برما چلے گئے تھے، اور برما میں شان اسٹیٹ نامی صوبہ کے ہیہو نامی شہر میں کاروبار شروع کیا، اسی شہر میں ۱۳۵۲ھ/۱۹۳۳ء میں آپ کی پیدائش ہوئی۔

خاندانی ماحول: آپ کا گھرانہ متدین اور دین دار تھا، والد صاحب کا برما اور ہندوستان کے بزرگوں خاص کر حضرت مولانا اشرف علی تھانوی اور آپ کے خلفاء سے عقیدت مندی کا تعلق تھا،

ہرگز نہ میرد آنکہ دلش زندہ شد بہ عشق

ثبت است بر جریدہ عالم دوام ما

آپ کی تربت پر اللہ پاک کی کروڑوں رحمتیں ہوں اور آپ کو اعلیٰ علیین میں مقام بلند نصیب

ہو۔ آمین

احوال و کوائف

از: مولانا محمد اللہ قاسمی
شعبہ انٹرنیٹ، دارالعلوم دیوبند

تعطیل عید الاضحیٰ اور سائتذہ دارالعلوم کا سفر حج

۲۹ ذیقعدہ ۱۴۳۹ھ مطابق ۱۲ اگست ۲۰۱۸ء کو دیوبند و اطراف دیوبند میں مطلع ابراآلود تھا۔ اسی طرح ملک کے دیگر علاقوں میں کہیں بارش اور کہیں مطلع ابراآلود ہونے کی اطلاع موصول ہو رہی تھی؛ لیکن ملک کے کچھ دیگر مقامات جیسے کرمالی، راندیر، ہانسوٹ، کھر وڈ (گجرات) اور سندھوا (مدھیہ پردیش) میں چاند دیکھا گیا اور چاند دیکھنے